O Prefeito Municipal de Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal Autorizado a Abrir Crédito Especial no valor de 

R$ 19.933.926,83 (Dezenove milhões novecentos e trinta e três mil e novecentos e vinte e seis reais 

e oitenta e três centavos) no Orçamento Programa do Município, em vigor, conforme discriminado: 

Unidade Orçamentária: 2.101 GABINETE DO PREFEITO 

Função: 04 – Administração 

Subfunção: 122 – Administração Geral 

Programa: 0001 – Gestão Eficiente e Transparente

[...]

3.3.90.39.00 – Outros serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica 100000 16.000,00 

TOTAL .......................................................................................................... 16.000,00 

Art. 2º. Para atender o disposto no artigo 1º servirão como recursos: 

a. Por anulação a importância de R$ 18.918.000,00 (dezoito milhões e novecentos e 

dezoito mil reais), as seguintes dotações: 

Unidade Orçamentária: 7.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA E GESTÃO 

Função: 04 – Administração 

Subfunção: 123 – Administração Financeira 

Programa: 0001 – Gestão Eficiente e Transparente 

Ação: 2.004 – Gestão Contábil e Financeira

[...]

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações 100000 16.000,00 

TOTAL .......................................................................................................... 16.000,00 

b. Para atender o disposto no artigo 1º servirão como recursos a importância de R$ 

21.926,83 (vinte e um mil e novecentos e vinte e seis reais e oitenta e três centavos), 

através do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 

2021, previsto no inciso l do § 1º do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de 

março de 1964, na fonte de recursos 151000 conforme discriminado:

[...]

3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria 151000 14.146,34 

TOTAL .......................................................................................................... 21.926,83 

c. Para atender o disposto no artigo 1º servirão como recursos a importância de R$ 

994.000,00 (novecentos e noventa e quatro mil reais), através de    excesso de 

arrecadação relativo a fonte de recurso 100000 – Recursos Ordinários conforme 

discriminado: 

Unidade Orçamentária: 70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

Função: 04 – Administração 

Subfunção: 123 – Administração Financeira